Tal vez alguien objetará que es verdad que el fiel está presionado a aceptar, en *pro* de la fe, a la infiel que se había separado, para que contraiga de nuevo. Y a ello decimos que el argumento no tiene valor alguno, ya que el favor de la fe no es algo tan grande que presione a alguien a que viva con una adúltera o a que se case con una que no quiere. En efecto, el matrimonio debe ser voluntario,

¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.19.8.

³ X. 4.19.7.

⁴ C.28 q. 2 c. 2.

⁵ Summa Armilla.

⁶ Tomas de Aquino; Paludano o Palude.

* nisi in poenam illius qui decepit: vt in primera parte art. 34. conclusione 8. de impedimento criminis loquuti sumus, sequitur ergo cum compellat ad accipiendum infidelem, qui vult conuerti, non fuisse solum matrimonium. Si enim ob fauorem fidei non compellitur quis adulteram retinere, etiam si sit emendata, multo minus cogetur ad accipiendum illam quae non est vera vxor.

Sed dicent contrarium opinantes,⁷ restitui illi fideli, infidelem ratione iuris postliminij 34. q. 3. Cum per bellicam: sicut haeretico reuerso restituuntur bona c. de haeticis et manichaeis et samaritis, In authentica. Idem est de Nestorianis. Respondetur⁸ quod non valet, quia tunc restitutio illa habet locum, quando existimabatur quod aliquis perdidisset ius alicuius rei, quod vere non perdidit. Et sic et iure postliminij fit, etiam si res ad alium transierit: sicut in c. Per bellicam, per bella ducti fuerant viri in captiuitatem, qui putabantur mortui: vnde vxores suae, acceperant alios in viros. Post illis reuersis, coguntur vxores ad illos reuerti, quia nunquam fuit solum matrimonium: sed si in casibus istis solum esset matrimonium, antequam fidelis transiret ad aliud: nunquam restitutio ei fieri posset, quia perditum est ius, cum ergo compellitur ad accipiendum, est dicendum matrimonium non fuisse solum. Sic Ricardus⁹ (alias magnae autoritatis) non videtur consequenter dixisse in 4. qui dicit, statim solui matrimonium ante secundum contractum. Et statim in eadem quaestione affirmat debere restitui, si conuertatur qui discessit, et fidelis, non transiit ad aliud matrimonium. Certe contradicit sibi ipsi:¹⁰ nam si solum est, quomodo compellitur eam accipere? Si autem compellitur accipere, quomodo solum est? His dictis, ponamus secundam conclusionem.

2. conclusio.¹¹ Licet in nullo trium casuum statim matrimonium soluat, antequam fidelis, transeat ad aliud matrimonium, tamen in quocumque illorum fidelis, habet ius soluendi matrimonium statim. Probat per ca. Quanto. Extra, de diuortijs. Et 28. q. 2. c. Si infidelis. Vbi dicitur. Contumelia creatoris soluit ius matrimonij circa eum qui relinquitur: sed non est potior ratio de vno casu, quam de alijs duobus: ergo si in vno statim soluitur ius matrimonij, similiter in alio,